l’adossement des instruments de couverture aux dettes sous-jacentes, tout en améliorant son efficacité

et en respectant les obligations comptables en termes de comptabilité de couverture.

En France, 8 swaps sont actifs au 31 décembre 2023, totalisant un notionnel cumulé couvert de 42

millions d’euros. Les swaps de taux sont parfaitement adossés aux financements longs en termes de

durée et de notionnel amortissable, soit entre 6 et 15 ans à l’origine.

En Italie,3 swaps de taux adossés aux financements des actifs immobiliers de Mairano, Fidenza et

Nogarole pour un notionnel cumulé couvert de 38 millions d’euros au 31 décembre 2023.

Analyse de sensibilité au risque de taux :

Une variation de 50 points de base des taux d’intérêt, à la date de clôture, aurait eu pour conséquence

une augmentation (diminution) des capitaux propres et du résultat (avant impôt) à hauteur des montants

indiqués ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse, toutes les autres variables sont supposées

constantes.

(-) Débit / (+) Crédit

Impact sur le compte de résultat Impact sur le résultat global

Hausse
de 50 bps

Baisse
de 50 bps

Hausse
de 50 bps

Baisse
de 50 bps

Charges d'intérêt sur
actifs/passifs à taux
variable

2.831 (2.831)

Variation de JV
des dérivés

0 0 990 (1.017)

Impact net 2.831 (2.831) 990 (1.017)

Exposition du bilan aux risques de taux

31 décembre 2023
Courant Non courant

Taux fixe Taux variable Taux fixe Taux variable

Dettes financières* 109.216 460.127 432.580 186.853

Actifs financiers non courants* (note
15)

0 0 (32.459) (2.884)

Trésorerie et équivalents de
trésorerie (note 20)

0 (143.602) 0 0

Exposition nette avant prise en
compte des dérivés

109.216 316.524 400.121 183.969

Notionnels des dérivés 17.907 (17.907) 62.853 (62.853)

Exposition nette après prise en
compte des dérivés

127.123 298.617 462.974 121.116

* Hors juste valeur des instruments dérivés

  Rapport financier annuel exercice 2023 - 186

Au 31 décembre 2022
Courant Non courant

Taux fixe Taux variable Taux fixe Taux variable

Dettes financières* 97.883 372.902 443.954 245.224

Actifs financiers non courants* (note
15)

0 0 (40.963) (10.225)

Trésorerie et équivalents de
trésorerie (note 20)

0 (87.593) 0 0

Exposition nette avant prise en
compte des dérivés

97.883 285.309 402.990 234.999

Notionnels des dérivés 21.163 (21.163) 70.111 (70.111)

Exposition nette après prise en
compte des dérivés

119.046 264.146 473.101 164.888

* Hors juste valeur des instruments dérivés

26.3 Risque de change

L’essentiel des flux en dehors de la zone euro concerne le Royaume-Uni et la Suisse. Sur ce périmètre,

les revenus et les coûts associés sont majoritairement domestiques et comptabilisés en devise locale,

ce qui limite l’impact d’une variation du taux de change sur les résultats du groupe.

26.4 Risque de liquidité

Le Groupe dispose d’une gestion centralisée de trésorerie qui lui assure la maîtrise de l’ensemble des

disponibilités de ses filiales.

Les besoins de trésorerie du Groupe sont assurés, majoritairement, par des lignes de crédit obtenues